

**Constructia segmenrului
aductiunii Gura Cainarului
Floresti amplasat in or. Floresti
str. Independentei 23/16**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de constructie

Valoarea de deviz 893 736,300 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	2,410	455,146 0,000	1 096,902 0,000
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	7,000	84,460 84,460	591,220 591,220
3	TsA16E1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala cu sprijiniri latime < 1 m, adincime 1,51-3 m , teren mijlociu	m3	17,000	108,650 108,650	1 847,050 1 847,050
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,370	499,800 0,000	184,926 0,000
5	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	63,000	17,596 0,000	1 108,548 0,000
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in	100 m3	0,370	117,332	43,413

1	2	3	4	5	6	7
		depozit, teren categoria II			14,738	5,453
7	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	2,280	277,928 0,000	633,675 0,000
8	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3	2,280	682,241 361,627	1 555,510 824,510
9	AcA10D	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentarii cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, Water PRO PE100 PN10 SDR17 D355mm	m	333,000	1 172,147 9,266	390 324,910 3 085,578
10	pret de piata	Banda de avertizare	m	333,000	0,922 0,000	307,192 0,000
11	AcF11F	Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc peste 225 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei	m	333,000	24,120 4,920	8 031,960 1 638,360
12	AcF12F	Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 400 mm	m	333,000	0,705 0,428	234,847 142,557
13	AcD23A	Turnarea betonului in pereti sau bolti de canale ce se executa prin interior cu H 1,2-1,8 m si acoperire 1-5 m	m3	3,420	1 319,492 377,200	4 512,663 1 290,024
14	RpCU05H	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din beton simplu de 26 -50 cm grosime	buc	2,000	52,480 52,480	104,960 104,960
15	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	2,000	18,735 17,630	37,470 35,260
16	AcA27A	Imbinarea cu inel de cauciuc a pieselor de legatura din otel, pentru conducte de presiune, din beton armat sau precomrimat (PREMO), avind diametrul de 355 mm (piesa de trecere prin perete din cauciuc DOYMA)	buc	2,000	106,120 73,800	212,240 147,600

1	2	3	4	5	6	7
17	AcA53C	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, Capat flansa PE100 D=355mm	buc	1,000	460,820 49,200	460,820 49,200
18	AcA26C	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 355 mm	buc	1,000	1 037,180 104,550	1 037,180 104,550
19	AcA53C	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, Reductie PE100 d355x315mm	buc	1,000	3 377,700 49,200	3 377,700 49,200
20	AcA53C	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, Cot 15*,30*,60*,90* PE100 d355mm	buc	8,000	1 650,600 49,200	13 204,800 393,600
21	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	250,000	14,536 11,890	3 633,875 2 972,500
22	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	11,000	101,048 65,600	1 111,530 721,600
23	TsC03C1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. III	100 m3	0,350	522,017 0,000	182,706 0,000
24	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	17,000	181,580 36,900	3 086,860 627,300
25	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	18,000	292,070 40,590	5 257,260 730,620
26	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2	113,000	198,717 6,560	22 455,023 741,280
27	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	113,000	128,953 4,920	14 571,644 555,960
28	TsC03C1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere	100 m3	0,023	521,217	11,988

1	2	3	4	5	6	7
		interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. III			0,000	0,000
29	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	1,000	204,680 36,900	204,680 36,900
30	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	1,500	315,070 40,590	472,605 60,885
31	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	0,110	577,200 0,000	63,492 0,000
32	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	21,000	17,596 0,000	369,516 0,000
33	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,110	116,909 14,909	12,860 1,640
Total			p.	480 342,025		
Asigurarea sociala si medicala			24,00 %	115 282,086		
Transportarea materialelor			4,00 %	18 020,323		
Total			100,00 +	613 644,434		
Cheltuieli de regie			14,50 %	88 978,443		
Total			100,00 +	702 622,877		
Beneficiu de deviz			6,00 %	42 157,373		
Total Lucrari de constructie				744 780,250		
Incluziv salariu				16 757,807		
Total			p.	744 780,250		
TVA			20,00 %	148 956,050		

Total deviz: **893 736,300**
Incluziv salariu **16 757,807**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

